
2024. gada 21. maijs

Noteikumi par administratīvo tiesību pieeju par bērnu pornogrāfijas materiāliem 
tiešsaistē 
Likuma par bērnu pornogrāfijas materiāliem tiešsaistē (administratīvo tiesību pieeja)

GROZĪTAIS LIKUMPROJEKTS

Es, Vilhelms Aleksandrs, kas ar Dieva žēlastību ir kļuvis par Nīderlandes karali, Orānijas-
Nasavas princi utt.,

Sveicieni visiem, kas redzēs vai dzirdēs šīs dāvanas! Paziņoju, ka:
tā kā, mūsuprāt, ka ir vēlams pieņemt tiesību aktus, lai mazinātu bērnu pornogrāfijas 

glabāšanu un pārsūtīšanu tiešsaistē;
pēc Valsts padomes Padomdevēju nodaļas uzklausīšanas un apspriešanās ar Nīderlandes 

parlamentu, izdodam šādu likumu un nolemjam tā, kā apstiprināts un nolemts šajā likumā.

(…)

14. pants Kriminālkodeksa grozījumi

Kriminālkodeksu groza šādi:

(…) 

4. Pēc 2.7. panta pievieno pantu, ko izsaka šādā redakcijā:

253.a pants

Persona, kas izplata, piedāvā, publisku demonstrē, ražo, importē, eksportē, iegādājas vai 
glabā īpašumā priekšmetu, kas paredzēts seksuālu darbību veikšanai un kam ir bērna, kurš nav
sasniedzis 16 gadu vecumu, izskats vai šāda bērna ķermeņa daļas izskats, tiek sodīta ar 
brīvības atņemšanu uz laiku līdz četriem gadiem vai tai nosaka piektās kategorijas naudas 
sodu.

5. Kriminālkodeksa 254. panta 1. punkta c) apakšpunktā skaitli “253.” aizstāj ar 

šādu: “253.a”. (…) 



PASKAIDROJUMS 

Lai sasniegtu likumprojekta galveno mērķi – aizsargāt bērnus – priekšlikuma iesniedzējs 
ierosina aizliegt seksuālām darbībām paredzētas lelles bērna izskatā. Seksuālām darbībām 
paredzētu leļļu, kurām ir bērna izskats, izplatīšana Nīderlandes tirgū jau vairākus gadus raisa 
bažas, un šādu priekšmetu glabāšana īpašumā un izplatīšana veicina subkultūru, kurā 
seksuālas darbības ar bērniem tiek uzskatītas par normu. WODC (Izpētes un datu centrs) īsajā 
pētījumā par seksuālām darbībām paredzētu leļļu, kurām ir bērna izskats, aizliegšanu, tika 
konstatēts, ka konkrēta šo seksam paredzēto leļļu lietotāju grupa bērnus var apdraudēt. Tāpat 
Anglijā, veicot kratīšanu saistībā ar seksuālām darbībām paredzētām lellēm bērna izskatā, 
75 % gadījumu tika atrasta arī bērnu pornogrāfija.

Tāpēc priekšlikuma iesniedzējs uzskata, ka seksuālām darbībām paredzētu leļļu bērna izskatā 
atļaušana ir pretrunā valsts iestāžu pienākumam aizsargāt bērnus. Šī jautājuma nozīmība 
kompensē zināmu empīrisko nenoteiktību par to, kāda varētu būt saistība starp seksuālām 
darbībām paredzētām lellēm bērna izskatā un vardarbību pret bērniem. Ir noteiks 16 nevis 18 
gadu vecuma ierobežojums, jo seksuālām darbībām paredzētai lellei bērna izskatā ir manāmi 
jāatšķiras no lelles pieauguša cilvēka izskatā. Tas tiek darīts saskaņā ar Kriminālkodeksa 
240.c pantā noteikto vecuma ierobežojumu. Noteiktais maksimālais sods — brīvības 
atņemšana uz četriem gadiem — atbilst Kriminālkodeksa 240.c  pantā noteiktajam soda 
ierobežojumam, kas paredz kriminālatbildību par darbībām, kas veicina seksuālu vardarbību 
pret bērniem. Maksimālais sods ir mazāks nekā salīdzināmam noziegumam par bērnu 
pornogrāfijas glabāšanu, izplatīšanu un izgatavošanu (pašreizējais Kriminālkodeksa 
240.b pants, no 2024. gada 1. jūlija – jaunais Kriminālkodeksa 252. pants), par kuru 
maksimālais sods ir seši gadi.

Sākotnēji aizliegums izmantot seksuālām darbībām paredzētas lelles bērna izskatā bija daļa no
Likuma par dzimumnoziegumiem. Tomēr 2023. gada jūnijā procesuālu iemeslu dēļ tika 
nolemts aizliegumu no šī likumprojekta izņemt un tika paziņots atsevišķs likumprojekts. Kopš
tā laika nekas nav iemācījies un seksuālām darbībām paredzētas lelles bērna izskatā 
Nīderlandē joprojām ir atļauts importēt un iegādāties.
Valsts padome ir ieteikusi paziņot par seksuālām darbībām paredzētu leļļu bērnu izskatā 
aizliegšanu, jo šis aizliegums potenciāli ierobežo pakalpojumu brīvu apriti. Priekšlikuma 
iesniedzējs šo Pakalpojumu direktīvas interpretāciju atbalsta. Līdzās tādām valstīm kā 
Austrālija, Kanāda, Apvienotā Karaliste un ASV arī vairākas Eiropas dalībvalstis ir ieviesušas 
aizliegumu saistībā ar seksuālām darbībām paredzētām lellēm, kam ir bērna izskats. Vairākas 
valstis, tai skaitā Dānija, par šādu aizliegumu nav paziņojušas. Tā rezultātā Eiropas Komisija 
neuzsāka pārkāpuma procedūru. Vācija ir paziņojusi par seksuālām darbībām paredzētu leļļu, 
kam ir bērna izskats, aizliegumu. Čehijā un Portugālē noteikumi par bērnu pornogrāfijas 
glabāšanu un izplatīšanu cita starpā tiek interpretēti tā, ka tie attiecas arī uz seksuālām 
darbībām paredzētām lellēm bērna izskatā. Cik mums zināms, Eiropas Komisija nav 
apstrīdējusi nevienu aizliegumu, kas saistīts ar seksuālām darbībām paredzētām lellēm bērna 
izskatā. Priekšlikuma iesniedzējs uzskata, ka ir svarīgi, lai Nīderlandē pieņemtais aizliegums 
par seksuālām darbībām paredzētām lellēm bērna izskatā būtu arī juridiski ilgtspējīgs, un 
Eiropas Komisija neizvirzītu nekādus (procesuālus) iebildumus. Ja par aizliegumu tiek 
paziņots, no paziņošanas brīža tiek piemērots trīs mēnešu nogaidīšanas periods.



Ar šo likumprojektu, tā daļas var stāties spēkā dažādos laikos. Priekšlikuma iesniedzējs 
apzinās, ka pēc šā grozījuma pieņemšanas valdība, var paziņot, ka aizliegums stāsies spēkā 
tikai pēc tam, kad būs sekmīgi pabeigta paziņošanas procedūra. Ja Eiropas Komisija lūgs 
izdarīt grozījumus, valdība var nolemt aizliegumu neieviest, pirms abas palātas ir izskatījušas 
likumprojekta grozījumus.

Izdots

Tieslietu un drošības ministrs,


	GROZĪTAIS LIKUMPROJEKTS
	14. pants Kriminālkodeksa grozījumi
	253.a pants
	PASKAIDROJUMS

